
 
 

 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, 
secondo la normativa vigente. 

 

DECRETO 
 

del  DIRETTORE GENERALE 
 

Dott. Giuseppe Tonutti 

nominato con DGR  n. 659  del 09.05.2022 
 

coadiuvato per l’espressione dei pareri di competenza: 
dal Direttore Amministrativo dott.ssa Elena Cussigh nominato con decreto n. 389 del 10.05.2022 

dal Direttore Sanitario f.f. dott. Mauro Marin nominato con decreto n. 610 del 22.07.2022 
e dal Direttore dei Servizi Sociosanitari dott. Carlo Francescutti nominato con decreto n. 798 del 17.12.2020 

 
 

N.  648     DEL  01/08/2022 
 

 

OGGETTO 
 

Nomina di n. 2 Componenti dell’Organismo Indipendente di 
Valutazione della Performance di ASFO- Triennio 2022/2025.  

 
 

Preso atto delle seguenti attestazioni di legittimità e di regolarità tecnica e amministrativa: 
 

Visto digitale del responsabile 
del procedimento 

Visto digitale del responsabile 
di struttura 

Visto digitale del responsabile 
del centro di risorsa 

Angela Laterza dott. Sandro Santarossa dott. Sandro Santarossa 
 



Azienda Sanitaria Friuli Occidentale 
Decreto n. 648 del 01/08/2022 pag. 2 

 

 

Oggetto: Nomina di n. 2 Componenti dell’Organismo Indipendente di Valutazione della 
Performance di ASFO- Triennio 2022/2025.  

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
RICHIAMATI:  

− il D.Lgs. n. 150/2009, recante la “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia di 
ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle 
pubbliche amministrazioni” e, in particolare, gli artt. 14 e 14-bis specificatamente 
riguardanti la disciplina dell’Organo Indipendente di Valutazione (OIV); 

− il D.Lgs. n. 165/2001 recante le “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche”;  

− la L. n. 190/2012 recante le “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 

− il D.Lgs. n. 33/2013 di “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”; 

− il D.P.R. n. 105/2016 “Regolamento di disciplina delle funzioni del Dipartimento della 
funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei ministri in materia di misurazione e 
valutazione della performance delle pubbliche amministrazioni”; 

− il Decreto del Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione del 6 agosto 
2020 “Disciplina dell’elenco nazionale dei componenti degli organismi indipendenti di 
valutazione”, che ha integralmente sostituito il precedente Decreto Ministeriale del 2 
dicembre 2016; 

− la delibera CIVIT n. 12 del 27 febbraio 2013 “Requisiti e procedimento per la nomina dei 
componenti dell’Organismo Indipendente di Valutazione (OIV)”; 

− il Regolamento europeo n. 679/2016 e il D.Lgs. n. 196/2003, come novellato dal D.Lgs. n. 
101/2018; 

− Il Regolamento di Funzionamento dell’Organismo Indipendente di Valutazione Allegato F 
dell’Atto Aziendale adottato con Decreto n.100 del 01/03/2016. 

ATTESO CHE: 
− l’art. 14 del D.Lgs. n. 150 del 27 ottobre 2009, prevede che “ogni amministrazione, 

singolarmente o in forma associata, senza nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica, si 
doti di un Organismo Indipendente di Valutazione della performance”, deputato a 
monitorare “il funzionamento complessivo del sistema di valutazione, della trasparenza e 
integrità dei controlli interni” e ad elaborare apposita relazione annuale sullo stato dello 
stesso; 

− ai sensi del combinato disposto degli artt. 14 e 14 bis del D.Lgs. n. 150/2009, l’OIV è 
costituito di norma in forma collegiale con tre componenti, che non possono essere 
dipendenti dell’amministrazione, ma devono essere scelti - previa procedura selettiva 
pubblica - tra gli iscritti da almeno sei mesi all’Elenco nazionale dei componenti degli 
Organismi Indipendenti di Valutazione, istituito con Decreto del Ministro per la 
Semplificazione e la Pubblica Amministrazione del 2 dicembre 2016 e tenuto presso il 
Dipartimento della Funzione Pubblica; 
 



Azienda Sanitaria Friuli Occidentale 
Decreto n. 648 del 01/08/2022 pag. 3 

 

 

RICHIAMATI integralmente il Decreto n. 516 del 21/06/2022 che approva l’avviso pubblico 
finalizzato all’espletamento della procedura comparativa di nomina di n. 2 componenti 
dell’Organismo Indipendente di Valutazione di ASFO per il triennio 2022/2025 e il Decreto n. 556 
del 06/07/2022 recante “Indizione dell'Avviso pubblico per la nomina di n.2 componenti 
dell'Organismo Indipendente di Valutazione della Performance. Triennio 2022/2025. Riapertura 
Termini.”, pubblicato sul sito istituzionale dell’Azienda e sul Portale delle Performance; 

PRESO ATTO che entro il termine di scadenza dell’avviso sono pervenute n. 21 candidature; 

RICHIAMATO il Decreto n. 590 del 19/07/2022 con il quale è stata nominata la commissione 
interna per la valutazione comparativa delle domande pervenute in relazione all’avviso pubblico di 
nomina di n. 2 componenti dell’Organismo Indipendente di Valutazione di ASFO, 

VISTI i verbali della succitata Commissione n. 1 del 20/07/2022 e n. 2 del 22/07/2022, trasmessi alla 
Direzione Generale; 

CONSIDERATO che, alla luce dei criteri previsti dall’art. 7 dell’avviso di cui trattasi e delle risultanze 
dei lavori della Commissione anzidetta, il Direttore Generale ha valutato positivamente i curricula 
dei candidati, confermando che quelli maggiormente idonei a ricoprire l’incarico di componenti 
dell’OIV di ASFO risultano essere: 

−  dott.ssa Valentina Lorenzutti 
−  dott. Massimo Romano; 

DATO ATTO che il presente provvedimento è conforme alla proposta del Responsabile del 
Procedimento; 
VISTA l’attestazione del Dirigente della Struttura gestionale che propone l’atto in ordine alla 
conformità dello stesso alla legislazione statale e regionale vigente; 
VISTA l’attestazione del Responsabile del Centro di risorsa in riferimento alla compatibilità della 
spesa presunta rispetto alla programmazione economica; 
ACQUISITO il parere del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario f.f. e del Direttore dei 
Servizi Sociosanitari, per quanto di rispettiva competenza; 
 

D E C R E T A 
 
per i motivi di cui in premessa, che si intendono integralmente riportati 

1. di nominare componenti dell’OIV di ASFO la d.ssa Lorenzutti Valentina e il dott. Romano 
Massimo a decorrere dalla data del primo insediamento dei componenti e per la durata di 
anni tre, con la possibilità di rinnovo per una sola volta; 

2. di precisare, conseguentemente, che l’Organismo Indipendente di valutazione di ASFO 
risulta costituito dai seguenti componenti: 
• dott. Alessandro IANNIELLO (presidente) 
• dott.ssa Valentina LORENZUTTI (componente) 
• dott. Massimo ROMANO (componente)  

3. di dare atto che, laddove necessario, si procederà all’acquisizione delle autorizzazioni ex art. 
53 del d.lgs. 30.03.2001, n. 165; 

4. di prendere atto che sarà cura della struttura proponente inserire nel Portale della 
performance l’atto di nomina e l’elenco dei partecipanti all’avviso; 

5. di trasmettere il presente provvedimento alle strutture aziendali interessate per gli 
adempimenti di competenza; 

6. di dare atto che la relativa spesa farà carico al conto all’uopo finalizzato del bilancio 2022; 



Azienda Sanitaria Friuli Occidentale 
Decreto n. 648 del 01/08/2022 pag. 4 

 

 

7. di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo sulla base di 
quanto previsto dall’art. 4 comma 2 L.R. 21/1992. 

 
 
 
 
Acquisiti i pareri favorevoli, per quanto di rispettiva competenza. 

 
Il Direttore Amministrativo 

Dott.ssa Elena Cussigh 

 
Il Direttore Sanitario f.f. 

Dott. Mauro Marin 

 
Il Direttore dei Servizi Sociosanitari 

Dott. Carlo Francescutti 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 

Il Direttore Generale 
Dott. Giuseppe Tonutti 

firmato digitalmente 
 
 
 

Elenco allegati: 
1 Verbale 1 del 20_07_2022.pdf 
2 Verbale 2 del 22_07_2022.pdf 
 
 
 



 Atto n. 648 del 01/08/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GIUSEPPE TONUTTI
CODICE FISCALE: TNTGPP64A05H501O
DATA FIRMA: 01/08/2022 13:52:21
IMPRONTA: 3BC970503AA3A1A626B366C207B9A17CDB76872E524C499CA3993501C76B58D6
          DB76872E524C499CA3993501C76B58D6D730947F42E616DA776F673ADFB44914
          D730947F42E616DA776F673ADFB449149B00BB332BB9442CE8F25DFD0BDB6ED0
          9B00BB332BB9442CE8F25DFD0BDB6ED0FC88E0AB57A24E279B429B37A3380CD3



 
 

Decreto n. 648 del 01/08/2022 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il presente decreto viene pubblicato nell’albo pretorio dell’Azienda sanitaria Friuli 
Occidentale, per quindici giorni consecutivi dal 01/08/2022, ai sensi dell’art.32, c.l, della 
Legge n.69 del 18.06.2009. 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
Il presente decreto è divenuto esecutivo in data 01/08/2022, ai sensi dell’art.50, della L.R. 
n.49 del 19.12.1996. 
 
 
Il presente provvedimento verrà trasmesso al Collegio Sindacale (art. 3, D.Lgs. 502/92 e 
successive modificazioni). 
 
Ufficio Proponente:  AFFARI GENERALI 
 
Inviato per quanto di competenza a:  
 
DIREZIONE AMMINISTRATIVA 
DIREZIONE SANITARIA 
PROGRAMMAZIONE E CONTROLLO 
DIREZIONE GENERALE - SEGRETERIA 
AFFARI GENERALI 
UFFICIO LEGALE E ASSICURAZIONI 
DIREZIONE AMMINISTRATIVA PRESIDI OSPEDALIERI 
GESTIONE E SVILUPPO PERSONALE DIPENDENTE 
GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIA E FISCALE 
 
 

Il funzionario incaricato 
Giuseppe Marchet 

Firmato digitalmente 
 
Data 01/08/2022  
 



 Atto n. 648 del 01/08/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GIUSEPPE MARCHET
CODICE FISCALE: MRCGPP66M26G888Q
DATA FIRMA: 01/08/2022 15:12:37
IMPRONTA: 981E5D2101307FB4D16FB6AC4F637DCAEFC00BF2E99DC2CAB695BEA4FBDFA911
          EFC00BF2E99DC2CAB695BEA4FBDFA911ACC06D6FD383EB46EA8A0B64FFA33B00
          ACC06D6FD383EB46EA8A0B64FFA33B008B408D0D3480E49B0C53C4D9929E067E
          8B408D0D3480E49B0C53C4D9929E067E66E188540FF2B153F64EB3FEB52F60EB


